—1—

桂教规范〔2019〕 号

桂教规范〔2019〕21号

各市、县（市、区）教育局、政法委、人民法院、人民检察院、

 —2—

公安局、民政局、司法局、人力资源社会保障局、团委、妇联、

残联，区直各中等职业学校，宁铁两级检察院，各派出人民检察

院：

    为进一步贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于深

化教育教学改革全面提高义务教育质量的意见》（中发〔2019〕

26 号）及教育部等 11 部门《加强中小学生欺凌综合治理方案》

（教督〔2017〕10 号）和自治区教育厅等 11 个部门《关于印发

广西壮族自治区贯彻落实〈加强中小学生欺凌综合治理方案〉的

实施方案》（桂教规范〔2018〕3 号）精神，进一步加强中小学生

欺凌防治工作，强化针对性措施，提高中小学生欺凌综合治理工

作实效，切实把校园建设成最安全、最阳光的地方，办好人民满

意的教育，现制定《进一步加强中小学生欺凌防治工作的若干措

施》，并印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

广西壮族自治区教育厅           中共广西壮族自治区委员会

                                 政法委员会

 广西壮族自治区                      广西壮族自治区

  高级人民法院                         人民检察院

 —3—

广西壮族自治区                     广西壮族自治区

公安厅                             民政厅

  广西壮族自治区                    广西壮族自治区

司法厅                     人力资源和社会保障厅

中国共产主义青年团                  广西壮族自治区

广西壮族自治区委员会                   妇女联合会

广西壮族自治区残疾人联合会

2019 年 11 月 23日

 —4—

为进一步贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于深

化教育教学改革全面提高义务教育质量的意见》（中发〔2019〕

26 号）及教育部等 11 部门《加强中小学生欺凌综合治理方案》

（教督〔2017〕10 号）和自治区教育厅等 11 个部门《关于印发

广西壮族自治区贯彻落实〈加强中小学生欺凌综合治理方案〉的

实施方案》（桂教规范〔2018〕3号，以下简称《实施方案》）精

神，进一步加强中小学生欺凌防治工作，提高学生欺凌综合治理

工作实效，结合我区实际，特制定若干措施。

一、进一步完善中小学生欺凌综合治理工作机制

（一）各级学生欺凌综合治理工作领导小组每年应定期召开

学生欺凌防治工作专题会议一次以上，研判本地区学生欺凌形势

和治理对策，统筹推进本地区学生欺凌综合治理工作，妥善处理

学生欺凌事件，正确引导媒体和网络舆情。

（二）各级教育、政法委、法院、检察院、公安、民政、司

法、人力资源社会保障、共青团、妇联和残联等部门和组织，要

认真贯彻落实《实施方案》要求，切实履行部门职责，进一步健

全中小学生欺凌防治工作沟通合作机制，形成教育行政部门为主、

各有关部门协同配合的齐抓共管工作格局，加强本地区中小学生

欺凌综合治理工作的安排部署和督查落实。

 —5—

（三）教育行政部门加强预防和治理学生欺凌工作的组织、

协调和监督检查，切实做好以下工作：

1.将预防学生欺凌列入学校思想道德、法治、心理健康、安

全等教育的教学计划，并进行监督、检查和考核；

2.将预防和治理学生欺凌纳入学校安全管理工作考核和文

明校园、平安校园创建标准，加强对学校预防和治理校园欺凌工

作的监督、检查和考核；

3.将预防和治理学生欺凌专题培训纳入教育行政部门相关

人员和学校校长、教职工的在职培训；

4.健全学校、家庭、社会相互配合的工作机制；

5.组织、协调有关方面对学生欺凌进行研究分析，提出学生

欺凌预防的对策，推广学生欺凌预防的成功经验。

二、进一步强化学校教育管理职责

（一）学校要根据《实施方案》的要求，结合本校实际，建

章立制，明确目标，细化各项工作任务、步骤及要求。

（二）学校要将中小学生欺凌防治工作列入学校工作计划，

在学期初、期中、期末定期进行防治学生欺凌的专题教育。要将

防治学生欺凌纳入思想道德、心理健康、法治、安全等专项教育

的教学活动模块，注重教育实效，创新教学设计和教学方式，通

过课堂教学、专题班会、法治讲座等多种方式，普及学生欺凌防

治的知识和方法，提高学生的自律意识、法治意识和自我保护意

识。

 —6—

（三）学校要认真落实《中小学心理健康教育指导纲要》的

要求，按照有关规定配备专业心理老师，开足心理健康教育课程，

加强学生青春期教育和心理辅导工作，对行为有偏差、心理有障

碍的学生及时给予心理干预。

（四）学校要加强优良校风、学风建设，开展内容健康、形

式多样的校园活动，形成团结向上、互助友爱、文明和谐的校园

氛围，提高校园整体文明程度。要严明学校纪律，加强学生管理

工作，规范学生日常行为，坚决制止、惩治恃强凌弱的不良行为，

正确处理学生之间的各种矛盾。

（五）完善早期发现机制。

1.学校要设立学生求助电话和联系人，及早发现、及时干预、

有效制止学生欺凌行为。加强共青团、学生会、班委会等学生组

织建设，发挥学生组织的自我教育、自我管理功能，及时发现、

处置学生欺凌的苗头和线索。

2.班主任和辅导员应当深入细致地做好学生日常管理工作，

重点关注家庭情况及生活环境比较特殊的学生，及时进行思想引

导和行为示范。发现学生成绩异常、行为异常或者心理异常时，

应当及时调查了解原因，采取必要的处置措施，并通知学生的家

长。

3.学校应及时对学生欺凌事件进行深入了解和剖析，深挖根

源及原因，采取针对性的防治措施，遏制学生欺凌事件发生。

（六）重点监控学生欺凌的易发区域。学校应建立健全值班

巡查制度，对于课间、午休、晚自习等欺凌易发时段和卫生间、

 —7—

宿舍、操场等欺凌易发区域，要安排专人进行重点巡查，防范、

发现和制止学生欺凌行为。寄宿制学校必须建立健全并严格执行

宿舍管理制度，配备专职人员负责学生宿舍管理，明确岗位职责，

落实值班、巡查责任。

三、进一步推进家校深度合作

（一）教育行政部门会同妇联等有关部门进一步加强对家庭

教育的服务指导，借助“幸福家庭”“最美家庭”等创建活动，

培养家长树立健康的家庭观、教育观，密切家校关系，构建防范

中小学生欺凌的家校联动机制。

（二）学校和家长之间通过家长委员会、家长代表、全体家

长会等方式，加强沟通，增进信任，建立健全家校合作机制，创

新“家校共育”模式，指导家长帮助小孩掌握防范学生欺凌的基

本知识，区分自己和学校的学生监护责任、安全责任分工。

（三）学生家长（监护人）应与学校和有关部门配合，预防

和制止学生实施欺凌行为，发现学生与欺凌行为有关，应当及时

和学校联系，并对学生进行必要的教育、约束或者疏导，不得教

唆、纵容、包庇或者放任学生实施学生欺凌行为。

（四）持续开展“家访”活动。要调动学校和老师的积极性，

持续性开展“家访”活动，重点了解学生成长环境、思想动态及

校内外表现，及时通报学生在校表现，宣传辨识和防范中小学生

欺凌的知识，引导家长树立正确的教育观，掌握帮助子女防范欺

凌的科学方法。

 —8—

四、进一步健全学生欺凌防治协作体系

（一）建设多元参与的法制教育机制，建立学校、家庭、社

会共同防范中小学生欺凌的三位一体网络。人民法院、人民检察

院、公安机关、司法行政部门，应当通过“法治进校园”、兼职

法治副校长等多种形式参与学校法治宣传教育，开展学生欺凌防

治的警示教育，增强学生的法律意识和维权能力。鼓励法律援助

组织、律师协会、政法院校等组织和单位参与中小学生欺凌防治

工作，为中小学生提供法律教育和法律服务。

（二）构建学生欺凌防治工作的合作网络。教育行政部门应

加强同妇联、共青团等有关部门协调合作。办好“儿童之家”，

创新拓宽服务模式，对留守儿童、单亲家庭儿童等家庭教育缺乏

的群体给予特殊关照。

（三）共青团组织要完善“12355”青少年综合服务台维权

热线和网络服务机制，提供防范学生欺凌的法律咨询、心理辅导、

维权服务。支持社会公益组织为中小学生提供心理辅导、不良行

为帮教等。

（四）教育行政部门会同共青团、妇联、残联等组织开展预

防校园欺凌的宣传教育，通过社会工作者、志愿者和帮扶联系机

制，对学生开展思想道德教育、法治宣传、心理辅导和特殊帮扶。

五、进一步加强依法处置与惩处及督导检查

（一）依法依规惩治。教育行政部门和学校应依法依规对学

生欺凌者进行处理，可以根据欺凌者实施欺凌行为的性质、情节、

 —9—

危害程度，对欺凌者采取给予批评、责令道歉、纪律处分等惩戒

措施，屡教不改或情节严重的，依照有关规定转送专门学校进行

教育和矫治。对社会人员参与学生欺凌的，要依法严惩。

（二）依法保护教师的教育惩戒权。教师有权维护正常教学

秩序、纠正学生不良行为，可以对参与欺凌事件的学生采取适当

的教育惩戒措施。因教师正当行使教育惩戒权而引致相关纠纷的，

应依法妥善处置，坚决维护学校和教师的合法权益。

（三）加强督导检查。各级教育督导机构应定期开展中小学

生欺凌综合治理工作情况的督导检查，要对辖区内学校开展防治

欺凌的教育活动、应急预案和处置流程及处置措施、防治学生欺

凌培训、学生欺凌事件处置情况等重点工作进行督导检查。各地

应把防治学生欺凌事件作为责任区责任督学挂牌督导的一项重

要内容，监督指导学校围绕学生欺凌防治健全工作制度、开展专

题教育、加强预防排查。

（四）强化约谈力度。自治区党委政法委和自治区政府教育

督导委员会对学生欺凌综合治理工作不力、学生欺凌多发频发或

造成社会影响的地方，应当及时约谈当地党委、政府及有关人员，

压实责任，督促当地党委、政府做好学生欺凌防治工作。

 —10—

 广西壮族自治区教育厅办公室             2019年 11月 26日印发